
ATTO N. DD 8814 DEL 12/10/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

Riorganizzazione del mercato settimanale scoperto di Gratosoglio sud (martedì) - assegnazione posteggi agli
aspiranti c.d. "a ruolino" - soppressione di 12 posteggi liberi alimentari e 10 non alimentari - adeguamento
metrature.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Benevenga Francesco - Area Attività Commerciali e SUAP

1



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

VISTO

✔ il D.lgs 267/00 - art. 107;

✔ la L.R. 6/2010;

✔ il Vigente Regolamento per il Commercio su Aree Pubbliche;

✔ la D.gr n. X5345 del 27/06/2016;

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 291 del 26/10/2016;

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 265 del 30/08/2017;

PRESUPPOSTO

Premesso che:

• nella  giornata  di  martedì  si  svolge  il  mercato  settimanale  scoperto  in  via  Saponaro,  denominato
Gratosoglio Sud, il cui organico risulta così composto: 

n. 37 posteggi "alimentari" 
n. 39 posteggi "non alimentari"
n. 3 posteggi " battitori"
n. 1 posteggio "produttore agricolo"

• l'organico del mercato presenta 12 posti liberi nel settore alimentare e 12 nel settore non alimentare;

considerato che:

• al fine di garantire metrature adeguate ai concessionari in modo da posizionare in maniera ordinata le
strutture  di  vendita  e  gli  automezzi,  si  rende necessaria  ed opportuna la  soppressione dei  posteggi
vacanti di cui sopra, ed il conseguente accorpamento dei posteggi restanti; 

• l'adeguamento delle  metrature  del  frontale  di  vendita  con la  contestuale  riduzione della  profondità
garantisce  lo  sgombero  del  marciapiede  lato  stabili,  problematica  sovente  segnalata  dai  residenti  e
cittadini utenti delle strutture di via Saponaro;

• la  soppressione dei  posteggi  di  cui  sopra consente una migliore distribuzione logistica del  mercato
generando effetti positivi sulla fruibilità dello stesso e sulla sicurezza complessiva dell'area mercatale;

2



dato atto che:

• in data 19/09/2023 è stata avviata la riorganizzazione/scalatura del mercato in oggetto;

• in fase di scalatura a tutti gli operatori è stata data la possibiltà di spostamento sui posteggi rimasti liberi
non funzionali al mercato secondo quanto previsto dal vigente regolamento;

• che nella lista di spunta c.d. "a ruolino", antecedente al 1991, è presente un operatore che, in base alla
graduatoria di anzianità, ha diritto all'assegnazione di un posteggio vacante;

• per  allineare  gli  operatori  che  chiudono le  due file  di  banchi  del  mercato è  necessario  spostare  il
posteggio n. 3 da battitore al termine della fila alimentare;

valutato che:

• tutti gli operatori concessionari di posteggio e lo spuntista assegnatario di posteggio hanno assentito
all'aumento del frontale di vendita e contestuale riduzione della metratura in profondità;

• le Associazioni di categoria nella seduta di Commissione Commercio Aree Pubbliche del 26/09/2023
hanno espresso parere positivo;

DETERMINA

• di  approvare  la  soppressione  di  n.  12  posteggi  liberi  di  genere  "alimentare"  e  n.10  di  genere  non
alimentare;

• di adeguare a tutti i posteggi alimentari il frontale di vendita a mt. 7, ad eccezione del posteggio A5 che
mantiene mt. 8;

• di adeguare a tutti i posteggi non alimentari il frontale di vendita a mt. 6;

• di ridurre a tutti i posteggi la metratura della profondita da mt. 4 a mt. 3;

• di collocare il Battitore n. 3 al termine della fila alimentare;

• di mantenere l'obbligo di posizionamento delle strutture di vendita come di seguito riportato:
◦ fila A (settore alimentare): automezzo adiacente al cordolo di protezione binari tram, alle spalle del

banco;
◦ fila B (settore non alimentare): automezzo adiacente al cordolo del marciapiede alle spalle del

banco -  il  marciapiede deve essere  completamente  libero e  ne è  vietata  l'occupazione sia  con
l'automezzo o parte dello stesso sia con la struttura di vendita o qualsiasi tipo di merce in vendita o
in deposito;

• di  approvare  l'assegnazione  del  posteggio  libero,  denominato  provvisoriamente  B37  bis  e
successivamente rinumerato come B27, all'operatore di  spunta iscritto nelle liste ante 1991 -  sig.ra
Gatto Letizia - 

• di  approvare  la  nuova  collocazione  dei  posteggi  del  mercato  come  da  planimetria  (allegato  parte
integrante); 

• di approvare la nuova numerazione del mercato come risulta dall'elenco (allegato parte integrante); 

• di dare mandato all'Ufficio competente di procedere al conseguente aggiornamento della banca dati di

3



Ermes e della banca dati regionale MERCAP;

• di dare comunicazione, al termine dell'iter amministrativo e tecnico, dell'adozione del presente atto al
Comando di Polizia Locale e alle Associazioni di categoria; 

• di dare atto che, in esito agli interventi di cui sopra, l'organico del mercato risulta così composto: 

n. 25 posteggi "alimentari" 

n. 29 posteggi "non alimentari" 

n. 3 posteggi "battitori" 

n. 1 posteggio "produttore agricolo"

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Paolo Giuseppe Seris (Dirigente Adottante)

4



Giorno di svolgimento : Martedì
Posteggi Alimentari: 25
Posteggi non Alimentari: 29
Produttore Agricolo: 1
Battitori: 3

Nuova Num. Concessione Lung Larg Mezzo Settore

BATT 1 7 3 Banco Alimentare

A 1 C-MS/26300 7 3 Banco Alimentare

A 2 C-MS/26298 7 3 Banco Alimentare

A 3 C-MS/1059 7 3 Banco Alimentare

A 4 C-MS/7277 7 3 Banco Alimentare

A 5 C-MS/959 8 3 Banco Alimentare

A 6 C-MS/2712 7 3 Banco Alimentare

A 7 C-MS/3117 7 3 Banco Alimentare

A 8 C-MS/9320 7 3 Banco Alimentare

A 9 C-MS/11311 7 3 Banco Alimentare

A 10 C-MS/3111 7 3 Banco Alimentare

A 11 C-MS/26299 7 3 Banco Alimentare

A 12 C-MS/10550 7 3 Banco Alimentare

A 13 C-MS/7325 7 3 Banco Alimentare

A 14 C-MS/11112 7 3 Banco Alimentare

A 15 C-MS/4263 7 3 Banco Alimentare

A 16 C-MS/735 7 3 Banco Alimentare

A 17 C-MS/1117 7 3 Banco Alimentare

A 18 C-MS/7463 7 3 Banco Alimentare

A 19 C-MS/26295 7 3 Banco Alimentare

Oggetto: soppressione/Riorganizzazione-Scalatura del 19/9/2023

Direzione Specialistica Autorizzazioni e Concessioni - SUAP
Area Attività Commerciali e SUAP

Unità Gestione e Programmazione Commercio su aree Pubbliche
Ufficio Ispettori

MERCATO SETTIMANALE SCOPERTO GRATOSOGLIO SUD (Martedì)



Giorno di svolgimento : Martedì
Posteggi Alimentari: 25
Posteggi non Alimentari: 29
Produttore Agricolo: 1
Battitori: 3

Nuova Num. Concessione Lung Larg Mezzo Settore

Oggetto: soppressione/Riorganizzazione-Scalatura del 19/9/2023

Direzione Specialistica Autorizzazioni e Concessioni - SUAP
Area Attività Commerciali e SUAP

Unità Gestione e Programmazione Commercio su aree Pubbliche
Ufficio Ispettori

MERCATO SETTIMANALE SCOPERTO GRATOSOGLIO SUD (Martedì)

A 20 C-MS/4049 7 3 Banco Alimentare

A 21 C-MS/26301 7 3 Banco Alimentare

A 22 C-MS/1570 7 3 Banco Alimentare

A 23 C-MS/9679 7 3 Banco Alimentare

A 24 C-MS/26296 7 3 Banco Alimentare

A 25 C-MS/9380 7 3 Banco Alimentare

PA 7 3 Banco Alimentare

BATT 3 7 3 Banco Alimentare

BATT 2 6 3 Banco Non Alimentare

B 1 C-MS/9634 6 3 Banco Non Alimentare

B 2 C-MS/5932 6 3 Banco Non Alimentare

B 3 C-MS/1872 6 3 Banco Non Alimentare

B 4 C-MS/779 6 3 Banco Non Alimentare

B 5 C-MS/4021 6 3 Banco Non Alimentare

B 6 C-MS/8892 6 3 Banco Non Alimentare

B 7 C-MS/3163 6 3 Banco Non Alimentare

B 8 C-MS/9825 6 3 Banco Non Alimentare

B 9 C-MS/10503 6 3 Banco Non Alimentare

B 10 C-MS/3441 6 3 Banco Non Alimentare

B 11 C-MS/10453 6 3 Banco Non Alimentare



Giorno di svolgimento : Martedì
Posteggi Alimentari: 25
Posteggi non Alimentari: 29
Produttore Agricolo: 1
Battitori: 3

Nuova Num. Concessione Lung Larg Mezzo Settore

Oggetto: soppressione/Riorganizzazione-Scalatura del 19/9/2023

Direzione Specialistica Autorizzazioni e Concessioni - SUAP
Area Attività Commerciali e SUAP

Unità Gestione e Programmazione Commercio su aree Pubbliche
Ufficio Ispettori

MERCATO SETTIMANALE SCOPERTO GRATOSOGLIO SUD (Martedì)

B 12 C-MS/9002 6 3 Banco Non Alimentare

B 13 C-MS/10818 6 3 Banco Non Alimentare

B 14 C-MS/10619 6 3 Banco Non Alimentare

B 15 C-MS/7948 6 3 Banco Non Alimentare

B 16 C-MS/8700 6 3 Banco Non Alimentare

B 17 C-MS/8397 6 3 Banco Non Alimentare

B 18 C-MS/5153 6 3 Banco Non Alimentare

B 19 C-MS/333 6 3 Banco Non Alimentare

B 20 C-MS/1003 6 3 Banco Non Alimentare

B 21 C-MS/6240 6 3 Banco Non Alimentare

B 22 C-MS/9574 6 3 Banco Non Alimentare

B 23 C-MS/4984 6 3 Banco Non Alimentare

B 24 C-MS/10879 6 3 Banco Non Alimentare

B 25 6 3 Banco Non Alimentare

B 26 C-MS/8861 6 3 Banco Non Alimentare

B 27 C-MS/1797 6 3 Banco Non Alimentare

B 28 C-MS/5935 6 3 Banco Non Alimentare

B 29 C-MS/10469 6 3 Banco Non Alimentare




	



